
F:\DOCUMENTI\Anno2020\Ordinanze Verbali\Ordinanza nr 32_20 Apertura_cimitero.docx 

Pagina 1 di 2 

 

COMUNE  di  CANOLO 
89040 Città Metropilitana di Reggio Calabria via Roma n° 38 - tel. 0964/323005 fax  0964/323818 

---ooo--- 

www.comune.canolo.rc.it                      PEC   protocollocanolo@asmepec.it 
Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 

 

N°  Reg. Ordinanza 32 Prot. n° 1366 del 06/05/2020 
 

ORDINANZA: Ordinanza apertura al pubblico del cimitero comunale. 
 

 

 

IL SINDACO 
 

 

VISTA la propria ordinanza n° 31 del 18/04/2020 con la quale veniva ordinata la chiusura al pub-

blico del Cimitero comunale; 

 

VISTO il DPCM del 26 Aprile 2020 concernente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 feb-

braio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epi-

demiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 

RICHIAMATE le raccomandazioni nel decreto contenute ed in particolare di evitare il più possibile 

contatti sociali non indispensabili nonché a tutte le persone anziane o affette da patologie croniche o 

con stati di immunodepressione congenita o acquisita, di evitare di uscire dalla propria abitazione o 

dimora fuori dai casi di stretta necessità; 

 

CONSIDERATO il favorevole evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmen-

te diffusivo dell'epidemia e l'andamento della curva epidemiologica sul territorio nazionale impon-

gono comunque una ripresa graduale e progressiva delle attività economiche , produttive e sociali;  

 

RITENUTO, alla luce di questo, di poter autorizzare la riapertura e l'accesso del pubblico al cimite-

ro comunale a condizione del rigoroso rispetto del divieto di assembramento,  nonché della distanza 

di sicurezza interpersonale di un metro; e quindi revocare la precedente propria ordinanza n. 31 del 

18 aprile 2020;  

 

RITENUTO altresì necessario condizionare l'apertura del Cimitero Comunale alle seguenti prescri-

zioni:  

a) indossare prima della visita e per tutta la sua durata i dispositivi di protezione individuale 

(mascherina e guanti), in mancanza dei quali sarà negato l'accesso al Cimitero;  

b) mantenere la distanza di sicurezza da altre persone (almeno un metro);  

c) rispettare il divieto di assembramenti all’ingresso, lungo i viali e negli slarghi;  

d) Starnutire e/o tossire coprendosi bocca e naso con fazzoletto; 

e) Non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani; 

f) Sono vietati abbracci e strette di mano; 

g) non abbandonare all'interno del cimitero o accanto alle sepolture buste, contenitori in plasti-

ca, metallo e/o altro materiale da smaltire;  

h) smaltire i rifiuti nell’apposito contenitore;  

 

Visto l'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 e smi; 



F:\DOCUMENTI\Anno2020\Ordinanze Verbali\Ordinanza nr 32_20 Apertura_cimitero.docx 

Pagina 2 di 2 

ORDINA 
ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 

pubblica, ferma restando la piena applicazione delle misure nazionali e regionali di contenimento 

del rischio di diffusione del virus già vigenti, la revoca della propria ordinanza n° 31 del 

18/04/2020, con decorrenza 07 maggio 2020, condizionata alle seguenti prescrizioni: 

a) indossare prima della visita e per tutta la sua durata i dispositivi di protezione individuale 

(mascherina e guanti), in mancanza dei quali sarà negato l'accesso al Cimitero;  

b) mantenere la distanza di sicurezza da altre persone (almeno un metro);  

c) rispettare il divieto di assembramenti all’ingresso, lungo i viali e negli slarghi;  

d) Starnutire e/o tossire coprendosi bocca e naso con fazzoletto; 

e) Non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani; 

f) Sono vietati abbracci e strette di mano; 

g) non abbandonare all'interno del cimitero o accanto alle sepolture buste, contenitori in plasti-

ca, metallo e/o altro materiale da smaltire;  

h) smaltire i rifiuti nell’apposito contenitore;  

 

DISPONE 
Che la presente Ordinanza venga:  

a) pubblicata all' Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito Web del Comune; 

b) trasmessa: 

- Alla Prefettura di Reggio Calabria; 

- Alle forze dell’Ordine  Comando Stazione Carabinieri di Agnana Calabra (RC) per le dovute 

azione di controllo e rispetto della presente ordinanza. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. presso il tribunale di Reggio Cala-

bria entro il termine di 60 (sessanta) giorni dall'avvenuta pubblicazione del presente atto ovvero ri-

corso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla medesima pubblicazione. 
 

 

Il Sindaco 

f.to Larosa Rosario 


